lacione, faciunt orationem ita : Diximus quia *sic
benedicitur homo* ut dictum est. Et ut ita fiat, *bene-
dicat tibi Dominus*, id est, sublimet te multiplicando
et intendendo in te bona opera. Et hoc ex eo, quia
tu jam es *Sion*, id est speculans et attendens futura
et non potes custodiri per te. Et hoc modo benedicat
te, *ut videas bona Jerusalem*, id est, ut experiaris
ea bona quæ pertinent ad cœlestem Jerusalem, sei-
licet bona opera *omnibus diebus vitæ tuæ*, id est,
quandiu vixeris. *Et videas filios.* Et modo te be-
nedicat ut experiaris filios *filiorum tuorum*, id est,
remunerationem bonorum operum videlicet imper-
turbabilem *pacem dico super Israel*, scilicet futuram
vel tendentem super Israel, id est, excedentem fide-
lem Dei, quia non possunt eam viribus suis promereri.

PSALMUS CXXVIII.
CANTICUM GRADUUM.

« Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, dicat
« nunc Israel. Sæpe expugnaverunt me a juventute
« mea: etenim non potuerunt mihi. Supra dorsum
« meum fabricaverunt peccatores, prolongaverunt
« iniquitatem suam. Dominus justus concidit cer-
« vices peccatorum, confundantur et convertantur
« retrorsum omnes qui oderunt Sion. Fiant sicut
« fenum tectorum quod, priusquam evellatur, exa-
« ruit. De quo non implevit manum suam qui metit,
« et sinum suum qui manipulos colligit. Et non dix-
« runt qui præteribant : Benedictio Domini super
« vos, benediximus vobis in nomine Domini. »

ENNARRATIO.

Postquam isti conscendentes sunt eo modo quo
dixi Dominum timentes, debent se ita contemperare
ut, in constantia tribulationis, possint dicere quia
ab impugnantibus non sint superati. Et ideo invitant
alios ut sui exemplo bene operentur, et, si tribulatio
eis inde ingruerit, non deficiant. Quam constan-
tiam hic gradus exsequitur :

Sæpe expugnaverunt me. Quicumque est *Israel*, id
est, qui intantum conscendit ut corde videat Deum
dicat nunc id est in proximo se ita affectet et præ-
paret ut possit dicere : *Sæpe expugnaverunt*, id est,
impugnaverunt me adversarii mei. Et hæc impugna-
tio processit *a juventute mea*, id est, ex eo tempore
ex quo innovatus sum vel propter innovationem
meam impugnaverunt me. *Sæpe expugnaverunt.* Quod
repetitur ad confirmationem assertionis fit. *Sæpe
expugnaverunt me a juventute mea.* Et ideo sæpe,
quia non potuerunt mihi prævalere. Si enim semel
expugnassent, non secundo vel tertio impugna-
ssent. *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores.*
Determinat quomodo expugnassent. *Dorsum meum*
ædem sibi fecerunt flagellando. In qua fabricatione
prolongaverunt id est, adduxerunt *iniquitatem suam*
et ex opposito justitiam meam. Quod dicit ad conso-
lationem auditorum ne illis molesta sit tribulatio,
cum justitia sua inde crescat. *Dominus justus con-
cidit.* Ipsi inquam extenderunt iniquitatem suam,
pro quo Dominus, qui justus est iudex, *concidit*, id
est, confringet *cervices*, id est, superbiam peccatorum

Et ex opposito intellige quod remunerabit humilitatem meam, et ideo jure debemus esse constantes. Facta autem exhortatione ad conscendentes, orat pro persecutoribus ita : Et ne ipsi omnino in futuro concidantur, utinam omnes qui oderunt Sion, id est, qui odio tantum persequantur fideles confundantur ex eo quod fuerunt odientes, et convertantur retrorsum, id est fiant sequaces et imitatores eorum quos volebant præcedere. *Fiant sicut fenum* : Quod si noluerint converti a pravitate sua, concedo divinæ justitiæ ut fiant sicut fenum *tectorum* id est, fiant comparabiles feno absque utilitate in tecto nascenti secundum hoc scilicet ut exardescat in eis priusquam de hac vita eleventur quidquid utilitatis et bonitatis erant in eis. *De quo non implevit*, tali scilicet feno sint comparabiles, *de quo non implevit manum suam qui metit* : hoc est, quod nullus metere curat quod autem sequitur, *nec sinum suum qui manipulos colligit* iidem sunt et qui metunt et qui manipulos colligunt, scilicet sancti angeli qui quod die abducunt fideles ab hac vita in regnum celorum. In manu vero et sinu qui capacior est, diversitas majoris et minoris dignitatis accipitur. Ac si dicat Sancti angeli, qui messores sunt in fine mundi, non implebunt de eis *manum* vel *sinum* id est, non colligent eos in numero minus perfectorum qui recipient tricesimum vel sexagesimum fructum, nec in numero magis perfectorum qui recipient centesimum fructum (Matth. xiii). *Et non dixerunt qui præteribant*. Et ideo non colligentur ab angelis, quia huic feno, id est, talibus *non dixerunt* hi qui viam hujus sæculi et temporalia sunt prætereuntes, et ad patriam tendentes : *Benedictio Domini super vos*, id est, non effecerunt dicto et prædicatione sua ut benedictio fidei et operationis sublimarentur : hoc est, non profuit eis prædicatio eorum. Nec dixerunt : *Benediximus vobis in nomine Domini*, id est, sua prædicatione non effecerunt, ut illi qui benedicti et sublimati erant fide, degentes essent *in nomine Domini*, id est, ut bene operando darent gloriam nomini Domini. Quasi dicerent : *Benediximus* quidem *vobis*, sed non *in nomine Domini*, ut cæteris fundatis. Quod de falsis Christianis accipiendum est, sicut prior hujus versus pars de infidelibus. Omnes enim peccatores aut impii sunt, aut infideles, aut falsi Christiani. Apostoli vero omnibus tam salvandis quam non salvandis prædicabant. Sed aliis erant *odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem* (II Cor. ii).

PSALMUS CXXIX.

CANTICUM GRADUUM.

« De profundis clamavi ad te, Domine : Domine. « exaudi vocem meam. Fiant aures tuæ intendentes « in vocem deprecationis meæ. Si iniquitates observaveris, Domine : Domine, quis sustinebit ? Quia « apud te propitiatio est, et propter legem tuam sustinui te, Domine. Sustinuit anima mea in verbo ejus « speravit anima mea in Domino. A custodia matutina « usque ad noctem, speret Israel in Domino. Quia apud

A « Dominum misericordia et copiosa apud eum redemptio. Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus. »

ENARRATIO.

Post inceptam tribulationibus constantiam, debent reputare fideles suis se viribus nullomodo posse subsistere, sed meritis eorum omnino agitur, licet tantum jam bonis cederent deficient et non possint perseverare; recognoscant de ipsis profundis tribulationum ad Deum esse clamandum, et clament, ut Dominus, sicut præcepit, constantes eos usque ad noctem mortis custodiat. Pœnitentialis etiam iste psalmus habetur. Sed tunc non reputatur gradus. Quod non est mirandum, si unus idemque psalmus diverso modo accipiatur, cum quidquid bene et secundum fidem possit exponi in singulis psalmis, Prophetam credamus hoc intellexisse.

De profundis clamavi. Cum persecutores omni genere tribulationum instarent et me omnibus modis devocarent, ego, positus in abyso tribulationum, de meis viribus diffusus, *clamavi ad te, Domine*, ad quem clamandum est, quia tu es Dominus potens auxiliari. Et tu, o Domine, *exaudi vocem meam*, id est clamorem voce prolatum. *Fiant aures tuæ intendentes*. Et ut ego in clamando extensus fui, ita Domine *aures tuæ* id est potentia et facilitas exauditionis tuæ fiat intensa *in vocem deprecationis meæ* conferendo id quod designat vox mei deprecantis : *si iniquitates observabis*. *Exaudi, inquam, vocem meam*, et non attendas neque observes *iniquitates meas*, quia *si tu, Domine, iniquitates observaveris*, id est, in memoria habueris, ut districto judicio punire velis vel meas, vel aliorum, *Domine bone, quis sustinebit*, id est, qui sufferre poterit ? Vel, *quis sustinebit*, id est, quis expectabit ? Si tu iniquitates observares, nullus sufferret. Sed quamvis dixerim *quis sustinebit* aliquis tamen sustinebit. Et hoc in me probari protest. Ego *te, Domine, sustinui*, id est, a te remunerationem cum patientia expectavi, non me intelligerem peccatorem esse, et hoc nullo modo promeruisse, sed ideo, *quia apud te*, id est, in tua natura est *propitiatio*, id est, misericordia, quia misericorditer agis, non observans *iniquitates* quibus defectum patimur; et etiam *propter legem tuam* observatam a me, id est, propter conditionem quam nobis proposuisti : *Dimittite et dimittetur vobis* (Luc vii). Vel ut universaliter dicatur, *propter legem*, id est, præcepta tua observata. Hoc ideo apponit, ne videretur desperare, et ideo minus alliceret ad clamorem illos quos hic invitat. *Sustinuit anima mea*. Modo convertit se ad auditores ita : Non tantum *sustinuit* propter propitiationem ejus et propter legem observatam, sed etiam *in verbo ejus*, id est, in consideratione promissionis ejus, qua receptorum veniam promisit pœnitentibus et indulgentiam quærentibus et sempiternam gloriam promerentibus. *Speravit anima mea*, scilicet illum remuneratorem pro legitima certatione. Et bene dicit animam suam spirasse; sicut quædam virtutes proprie sunt corporis sicut

jejunare, vigilare, ita fides, spes, charitas, proprie dicuntur animæ. *Speravit*, inquam, *anima mea*, non in quolibet, sed *in Domino*, id est, in consideratione omnipotentis ejus. *A custodia matutina*. Quæ spes fuit incipiens a *custodia matutina*, id est, a tempore illuminationis vel consensionis meæ, hoc est, a principio sanctitatis meæ, et ita perseverabit *usque ad noctem*, id est, ad mortem. Vel, sicut in Hebræo habetur, a vigilia matutina usque ad vigiliam matutinam : id est, ab incipiente hinc illuminatione perseverando usque ad verum matutinum quod post hanc vitam incipiet lucescere. Et sicut ego spero in Domino, sic omnis *Israel speret in Domino*. *Quia apud Dominum*. Et merito omnis *Israel*, id est, omnis fidelis sperabit *in Domino*, quia apud ipsum est *miseri-cordia*, id est, ipse naturaliter est misericors. Et ne quis desperet multitudine peccati, *anud Dominum est copiosa redemptio*, tam originalium quam actualium criminum, tam criminalium quam venialium. Vel *copiosa redemptio*, tam gentium quam Judæorum, *Et ipse redimet*. Hic *copiosa est apud illum redemptio*, quia quotidie peccata dimittit. Et in futuro idem *ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus* quia nullus omnino sine macula de hoc mundo transibit qui in oblatione sacrificii et orationibus indigeat absolvi.

PSALMUS CXXX.

CANTICUM GRADUUM.

« Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei. Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me. Si non humiliter sentiebam, sed exaltavi animam meam. Sicut ablactatus est super matrem suam, ita retributio in anima mea. Speret Israel in Domino, ex hoc nunc et usque in sæculum. »

ENARRATIO.

In hoc psalmo fideles alta conscendentes iterum suos admonent sectatores ut, dum eo usque promoti fuerint quod ad Dominum pro constantia tribulationis clament adhuc ad altiora conscendant, videlicet ut cum exauditi fuerint in hac re, non gloriantur in semetipsis reflectendo oculos suos ad virtutes suas unde possent superbire, sed, ascendentes gradum humilitatis ipsa magnalia quæ in se sunt, non sua, sed Dei cognoscant esse, ita dicentes.

Domine non est exaltatum cor meum. O Domine, post beneficia tua supradicta, *cor meum non est exaltatum*, id est, in mente mea non superbivi, *neque elati sunt oculi mei*, id est, nullam extrinsecus superbiam ostendi, quæ maxime nutibus et elatione oculorum deprehenditur. *Neque ambulavi in magnis*. Non tantum non superbivi, sed etiam in his in quibus solummodo locus videtur, scilicet *in magnis et mirabilibus*, sed non in me gloriando, ut conservarem humilitatem meam, hoc est, in virtutibus profectum habui, quæ erant tam magnæ ut essent etiam mirabiles, sed non ita ut ipsas virtutes attenderem, dicendo apud me : quatenus sum, quam gloriosus sum, sed magis dicebam : quan-